
1 

 

2024.4.11 発行 

 

世界遺産平泉・一関 DMO 通信 vol.51 

■【ふるさと納税】全国のこども食堂に一関の農産物などが届いています！ 

一関市では「SDGs ✕ ふるさと納税」として、賛同いただいた寄附者様の 

ふるさと納税返礼分相当額で全国のこども食堂の支援に取り組んでいます。 

主に、一関の農産物（規格外品や余剰品）をこども食堂に提供しています。 

 

3 月中旬、神奈川県にあるこども食堂にエスビー食品様(企業

版ふるさと納税)からご提供いただいたカレーのルーと一関の

新鮮館おおまちさんの野菜をお届けしました。 

エスビー食品様からランチョンマットもデザインしていただきました。 

多くのご寄附により、現在、全国 256 箇所のこども食堂に一関

の食材(野菜や果物、お米など)を届けています。 

 

 

今後も「SDGs✕ふるさと納税」の取り組みとして、一関市では 

全国のこども食堂の支援を実施していきます。 

本事業に賛同していただき、これまでご寄附をいただいた皆様に心

から感謝を申し上げます。引き続き「SDGs✕ふるさと納税」のご寄

附を受け付けておりますので、ご支援をいただけましたら幸いです。 

 

 

《魅力的な一関市の返礼品と寄付の申し込みはこちらから》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【支援数】256 箇所のこども食堂 

【実績】令和 5 年 11 月 ふるさと納税自治体連合表彰 受賞 

https://www.furusato-tax.jp/product/detail/03209/5428750
https://item.rakuten.co.jp/f032093-ichinoseki/ichinoseki01070/
https://furusato.jrenet.jp/furusato/products/detail/F179/F179-ichinoseki01494


2 

 

 

■ 2024 年 一関・平泉の観光アンケートにご協力お願い致します！ 

一関市・平泉町の観光地や宿泊施設、観光施設等に観光アンケートの QR コードを設置させていただいておりま

す。アンケートにお答えいただいた方の中から抽選で 20 名様に、一関・平泉の特産品をプレゼントいたします。 

さらに、一関市観光案内所または平泉駅前観光案内所で、アンケートの回答画面をみせるとちょっぴりプレゼントが

もらえます。アンケートの結果をもとに、お越しになる皆様の満足度向上に努めて参りますので、皆様のご協力をよろ

しくお願い致します！ 

 

■Destination-NEXT 分析レポート結果を公開しました！ 

 

世界遺産平泉・一関 DMO は、日本観光振

興 協 会 が 進 め る 観 光 地 域 診 断 ツ ー ル

Destination NEXT(D-NEXT)を取り入

れるモデル地域として採択されました。 

2023年 10 月から 11 月にかけて、観光地

としての現状や地域との協力関係を現状評価

できるアンケート調査事業 

（Destination-NEXT）を実施しました。 

 

 

D-NEXT 開発者のネクストファクター社様並びに本事業主催の日本観光振興協会様より分析いただいたレポー

トを弊社がとりまとめ、結果をお知らせいたします。 

 分析レポート(PDF)はこちら 

 

ご協力いただいたおかげで、本調査は計画通りに進行し、289 件のご回答をいただくことができました。 

皆様のご協力に感謝申し上げます。分析結果を参考にしていただき、皆様のご活動の一助になれば幸いです。 

社員一同、地域の活性化に貢献できるよう取り組んでまいる所存です。 

今後とも世界遺産平泉・一関 DMO の活動にご理解・ご協力をよろしくお願い致します。 

 

【一関・平泉特産品プレゼント】 

●一関温泉郷 ペア宿泊券（1 名様） 

●平泉レストハウス(フードコート門) 弁慶ちからもちセット ペアお食事券（1 名様） 

●Ark 館ヶ森高原豚おまかせセット（3 名様） 

●オリジナル須川岳 T シャツ L サイズ(ステッカー付)（3 名様） 

●一関温泉郷 湯めぐり券（5 名様） 

●オリジナルジャズ喫茶ベイシーステッカーセット（7 名様） 

https://drive.google.com/file/d/1WHgpSy3vHDtaN09DsKzeYWf4P4gm8IHa/view


3 

 

■【3 月 23~24 日】池袋駅西口開催としま商人まつりに出店しました！ 

2024 年 3 月 23 日（土）～3 月 24 日（日）の 2 日間、JR 池袋駅西口で開催された「としま商人まつり」に

出店しました。普段はオンラインの販売がメインですが、今回は対面販売を行いました。お客さまのお声を直接聞く

ことができる貴重な機会となりました。一関市と豊島区(東京都)は長い友好関係があり、一関市からは計 6 ブ

ースが出店し、それぞれの商品を通してたっぷりと一関地域の魅力をご来場の皆様にお伝えしました。 

 

【一関市からは 6 ブースが登場！】 

一関市観光物産課、世嬉の一酒造、一関ミート、

佐々木製菓、新鮮館おおまち、Local いち BA 

 

出店の様子を一関市初の観光大使である小松彩

夏さんのブログで紹介いただきました！ 

一関市のブースまでお越しくださった 来場者の皆様、

当日は誠にありがとうございました。一関市に興味を

持つきっかけになっていましたら嬉しいです。 

 

 

【シェアオフィス・レンタルスペース 一 BA 最新情報】 

一関のアーティスト有華さんが季節ごとに一 BA の窓ガラス

にウィンドウアートを描いてくださっています。 

春シーズンは、猫たちが楽しそうに桜を見ながら宴会してい

る様子です。猫たちのワクワクな表情や動きは一匹ずつ個

性があるので、ぜひ近寄ってチェックしてみてください！  

一ノ関駅前へお越しの際はぜひ一 BA のウィンドウアートを

ご覧ください。 

Instagram @jet.puffed.uk 

 

【Local いち BA 出店情報】  「一関春まつり」に出店します！  

観光シーズンの幕開けを告げる「一関春まつり」。交通安全祈願を 

行った後、ステージイベントや露店、キッチンカーなどが並び、様々な催し

を楽しむことができます。岩手県産牛乳を 100%使用した昭和レトロな

ご当地ジェラート「君と、とうもろこし」をご用意してお待ちしています！ 

お近くにお越しになる際は、ぜひお立ち寄りください！ 

 

日時：4 月 28 日(日) 9:30~16:00 

会場：岩手県一関市 大町商店街 

主催：一関春まつり実行委員会（一般社団法人一関市観光協会） 

https://ameblo.jp/ayaka-502/entry-12845815251.html
https://ameblo.jp/ayaka-502/entry-12845815251.html


4 

 

■Local いち BA のオススメ記事をご紹介！ 

地域産直オンラインショップ Local いち BA では、特集にて商品や事業所様をご紹介させていただいております！

是非ご覧ください！ 

【「花よりお餅」お餅の楽しみ方は 300 種類ある！】 特集記事はこちら 

もちの聖地いちのせきよりお届けします！もち料理データベースをご紹介！ 

 

 

【発行元】一般社団法人世界遺産平泉・一関 DMO   問い合わせ先：電話 0191-345-345 担当：川口 

 

 

 

Eng 

https://localichiba.jp/?mode=f119
https://localichiba.jp/?mode=f119
https://hiraizumi-dmo.jp/
https://hiraizu-meets.com/
https://localichiba.jp/
https://www.instagram.com/hiraizumi_dmo/
https://www.instagram.com/1ba_ichinoseki/
https://www.instagram.com/inspiringnorth_japan/

